

7. How the problem of increasing price can be tackled?
बढ़ती कीमतों की समस्या का समाधान किस तरह निकाला जा सकता है?
8. What do you meant by disinvestment?
विनिवेश से आपका क्या आशय है?
9. Explain the concept of balance of payment.
भुगतान संतुलन की संकल्पना को समझाइए।

Section-C

(Long Answer Questions)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum upto 500 words. Each question carries 20 marks.

2×20=40

खण्ड-ब

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

10. Review India's current Industrial Policy.
भारत की वर्तमान औद्योगिक नीति की समीक्षा कीजिए।
11. Write a note on 'international Economic Environment'.
'अंतर्राष्ट्रीय आर्थिक पर्यावरण' पर एक लेख लिखिए।
12. Write objectives and features of India's Foreign Trade.
भारत के विदेशी व्यापार के उद्देश्यों एवं विशेषताओं को लिखिए।
13. What do you meant by Foreign Direct Investment in India?
भारत में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश से आपका क्या आशय है?

—X—

(4)

BC-06

B.Com. (III Year)

Examination, June -2015

Business Environment

(BC -06)

Time : Three Hours]

[Max. Marks : 100

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instruction.

यह प्रश्न-पत्र अ, तथा स तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

2×10=20

(खण्ड-अ)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

(1)

BC-06 / 400 / 4

1. (i) Define Business Environment.

व्यवसाय पर्यावरण को परिभाषित कीजिए।

(ii) What do you meant by monetary policy?

मौद्रिक नीति से आपका क्या आशय है?

(iii) Explain two objectives of fiscal policy.

राजकोषीय नीति के दो उद्देश्य बताइए।

(iv) What do you meant by industrial policy?

औद्योगिक नीति से आपका क्या आशय है?

(v) Describe the time period of eleventh five year plan of India.

भारत की ग्यारवीं पंचवर्षीय योजना की समयावधि बताइए।

(vi) Explain two priorities of India's industrial development.

भारत के आद्यौगिक विकास की दो प्राथमिकताएँ बताइए।

(vii) What do you meant by industrial sickness?

औद्योगिक रुग्णता से क्या आशय है?

(viii) Explain relationship between unemployment and poverty.

बेरोजगारी एवं गरीबी के मध्य सम्बन्ध बताइए।

(ix) What is inflation?

मुद्रा स्थिरता से क्या आशय है?

(x) Explain the concept of globalisation.

वैश्वीकरण की संकल्पना का वर्णन कीजिए।

(2)

Section-B

(Short Answer Questions)

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

10×4=40

खण्ड-ब

(लघु उत्तर प्रश्न)

नोट: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

(10×4=40)

2. Write a brief note on 'World Trade organisation and India'.

'विश्व व्यापार संगठन एवं भारत' पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

3. Write a brief note on 'impact of socio-cultural values on bussiness'.

'व्यवसाय पर सामाजिक - सांस्कृतिक मूल्यों के प्रभाव' पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

4. What do you meant by strategy of India's Economic planning?

भारत के आर्थिक नियोजन की व्यूह रचना से आपका क्या आशय है?

5. Explain any four prominent problems of India's industrial development.

भारत के औद्योगिक विकास की चार प्रमुख समस्याओं का वर्णन कीजिए।

6. What do you meant by recent slogan 'Make in India' given by our Prime Minister.

हमारे प्रधानमंत्री द्वारा हाल ही में दिये 'मेक इन इंडिया' (भारत में बनाओ) प्रचार वाक्य के सम्बन्ध में आपका क्या अभिप्राय है?

(3)